
 
 AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA  

DGR 650 DEL 29 SETTEMBRE 2020 
 

Determinazione n. 077 del 24.10.2023 

DETERMINAZIONE N. 077 DEL 24 OTTOBRE 2023 
LIQUIDAZIONE PAGAMENTI 

Il Direttore Generale 
VISTI, per quanto concerne i poteri: 

− la Legge Regionale del Lazio 22 febbraio 2019, n. 2, che ha disciplinato il riordino delle 
istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB), con sede legale nel territorio del 
Lazio, prevedendone la trasformazione in aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP), 
ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza scopo di lucro, svolgenti attività di 
prevalente interesse pubblico; 

− il Regolamento Regionale del Lazio 9 agosto 2019, n. 17, che ha disciplinato i procedimenti 
di trasformazione delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) in Aziende 
pubbliche di servizi alla persona (ASP) ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza 
scopo di lucro, nonché dei procedimenti di fusione e di estinzione delle IPAB; 

− il Regolamento Regionale del Lazio 15 gennaio 2020, n. 5 di disciplina del sistema di 
contabilità economico-patrimoniale e dei criteri per la gestione, l’utilizzo, l’acquisto, 
l’alienazione e la valorizzazione del patrimonio delle Aziende Pubbliche di Servizi alla 
Persona (ASP); 

− la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 settembre 2020, n. 650; 
− la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 dicembre 2022, n. 1262; 
− lo Statuto dell’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata “ASP Frosinone”; 

PREMESSO che l’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona denominata “ASP Frosinone” è un ente 
pubblico non economico senza finalità di lucro, dotato di autonomia statutaria, regolamentare, 
patrimoniale, finanziaria, contabile, gestionale e tecnica, che informa la propria organizzazione ai 
principi di efficacia, economicità, efficienza e trasparenza, nel rispetto dell’equilibrio di bilancio, è 
sottoposta alla vigilanza della Regione e opera con criteri imprenditoriali; 
DATO ATTO che l’ASP Frosinone ha rapporti di lavoro con personale dipendente, con collaboratori 
professionali e approvvigiona quanto necessario per le attività correnti da fornitori; 
DATO ATTO che sono pervenute le fatture dei consulenti in libera professione; 
DATO ATTO che sono pervenute le fatture dei fornitori; 
DATO ATTO che è necessario adempiere ai pagamenti derivanti dalla Legge n. 197/2022 che ha 
introdotto la Definizione agevolata (“Rottamazione-quater”) dei carichi affidati all’Agente della 
riscossione dal 1° gennaio 2000 al 30 giugno 2022; 
CONSIDERATO che le somme richieste sono dovute in forza di contratti, incarichi e affidamenti; 
CONSIDERATO che l’Ente deve indicare su amministrazione trasparente l’indicatore di tempestività 
dei pagamenti, che è calcolato come la somma, per ciascuna fattura emessa a titolo di corrispettivo 
di una transazione commerciale, dei giorni effettivi intercorrenti tra la data di scadenza della fattura 
o richiesta equivalente di pagamento e la data di pagamento ai fornitori moltiplicata per l’importo 
dovuto, rapportata alla somma degli importi pagati nel periodo di riferimento; 
ATTESO CHE spetta al Direttore Generale adottare il presente provvedimento in base a quanto 
previsto dallo Statuto dell’Ente; 

DETERMINA 
1. di liquidare le seguenti somme: 

 



pagina 2 di 2 

Denominazione Causale Iban Valuta Importo 
ASILO INFANTILE *CITTA DI 
PIACENZA E LEGA NAVALE 

ITALIANA* 
AJZ8Z Cod. 180047500247372530 31/10/2023  €                 16,23  

ASILO INFANTILE 
DOTT.ALFREDO STRUMBOLO AJZ8Z Cod. 180047500247104000 31/10/2023  €            1.398,25  

ASILO INFANTILE LUIGI DE 
LUCA AJZ8Z Cod. 180047500205938606 31/10/2023  €            2.095,93  

ASILO INFANTILE REGGIO 
EMILIA AJZ8Z Cod. 180047500247067852 31/10/2023  €            7.139,05  

ENTE MORALE SCUOLA ARTI E 
MESTIERI STANISLAO STAMPA AJZ8Z Cod. 180047500246767828 31/10/2023  €               939,66  

PIO ISTITUTO ORFANOTROFIO 
FEMMINILE RODILOSSI AJZ8Z Cod. 180047500246821305 31/10/2023  €               250,47  

OPERA PIA LEGATO 
TOMASSETTI AJZ8Z Cod. 180047500246858505 31/10/2023  €            2.870,78  

SCUOLA MATERNA ADELE E 
PAOLO CITTADINI AJZ8Z Cod. 180047500246803715 31/10/2023  €            2.860,99  

Cioffi Annarita Ricevuta 19/10/2023 IT75H3608105138247415847422 26/10/2023  €                 96,00  

A2A Energia SpA 
ft. 264166/2022, 319124/2022, 

25415/2023, 91391/2023, 
148959/2023, 184353/2023 

IT79T0200809440000019537471 26/10/2023  €               373,39  

Aruba S.p.A. numero d'ordine 144984708 IT55C0538771335000042125809 26/10/2023  €               231,80  
GLOBALPRESS SRL ft. 354/E del 19/10/2023 IT42K0537214800000011001805 26/10/2023  €               547,00  

   Totale  €       18.819,55  

 
2. il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale dell’ASP Frosinone, nella 

sezione Amministrazione trasparente in conformità al decreto legislativo 33 del 2013. 
La Determinazione assume il n. 077 delle determinazioni dell’anno 2023. 
 

Direttore Generale 
F.to dott.ssa Manuela Mizzoni 


